

CARTA PROPOSTA

À comissão Permanente de Licitação da **PREFEITURA DE REDENÇÃO**.

O Licitante **JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI**, CNPJ N°29.421.445/0001-27, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n° 8.666/93 e suas alterações e as condições da **TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2019-TP**;

Que, até a presente data não existe fato que invalide o seu certificado de Registro Cadastral – CRC, ora apresentado para fins de habilitação;

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da constituição Federal (inciso V art. 27 da Lei N.º 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho Noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS LIMPEZA DE DESCIDA DÁGUA E SARJETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-FIO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-CE.

VALOR GLOBAL R\$ 454.325,44 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS.)

Prazo de Execução: **180 (cento e oitenta) dias**

Validade da proposta :**60 (sessenta) dias.**

Eusebio/CE, 07 de Abril de 2019

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES

João Paulo Queiroz de Oliveira
João Paulo Queiroz de Oliveira
CPF: 026.332.863-88
Procurador



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA DÁGUA E SARIJETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-FIO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES
 LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ
 FONTE: TABELA SEINFRA/CE 026.1 (COM DESONERAÇÃO)
 ENCARGOS SOCIAIS: HORA: 85,20%; MÊS 48,69% E BDI: 26,85%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Composição/Insumo	Und	Coefficiente	P.unitário	P.total		
C1937	PLACAS PADRÃO DA OBRA					139,74	M2
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	1,400	13,21	18,49		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	18,490				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	CHAPA DE ACO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,020	23,21	23,67		
	ESMALTE SINTETICO	LT	1,000	15,02	15,02		
	PONTALETE/BARROTE DE 3"X3"	M	4,500	11,51	51,80		
	PREGO 15X15	KG	0,150	7,88	1,18		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	91,670				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	18,49		-	91,67		29,58	139,74
						0,91	M2
C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE						
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,0542	13,21	0,72		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,720				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,72		-			0,19	0,91
						0,47	M2
C3954	CAPINA MANUAL						
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,0233	13,21	0,3078		
	ENCARREGADO DE TURMA/FEITOR	H	0,0023	25,68	0,0591		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,367				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,37		-			0,10	0,47
						0,06	M2
C1785	MANUTENÇÃO MENSAL P/PODA E LIMPEZA DE ARBUSTOS						
	MAO DE OBRA						
	JARDINEIRO	H	0,003	16,77	0,0503		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,050				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,05		-			0,01	0,06
						13,10	M
C4364	LIMPEZA DE BUEIRO, INCLUINDO A RETIRADA DOS ENTULHOS BEM COMO A ROÇADA E LIMPEZA GERAL DAS BOCAS						
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,700	13,21	9,2470		
	ENCARREGADO DE TURMA/FEITOR	H	0,035	25,68	0,8988		
	MESTRE DE LINHA	H	0,007	25,68	0,1798		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	10,326				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	10,33		-			2,77	13,10
						0,43	M3
C3094	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO						
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,0233	13,21	0,3078		
	ENCARREGADO DE TURMA/FEITOR	H	0,0011	25,68	0,0282		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,336				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,34		-			0,09	0,43
						3,46	M2
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL						
	MAO DE OBRA						
	PINTOR	H	0,140	17,85	2,50		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	2,500				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	SUPERCAL	KG	0,300	0,77	0,23		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,230				
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	2,50		-	0,23		0,73	3,46
						13,13	M2
C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA						
	S/RFILINTAMFNTO						
	MAO DE OBRA						
	CALCETEIRO	H	0,280	17,83	4,9924		
	SERVENTE	H	0,210	13,21	2,7741		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	7,767				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA VERMELHA	M3	0,080	32,20	2,58		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,580				

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES
 João Paulo Queiroz de Oliveira
 CPF: 026.332.883-03
 Procurador

DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA Nº 51998



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA DÁGUA E SARJETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-FIO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES
 LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ
 FONTE: TABELA SEINFRA/CE 026.1 (COM DESONERAÇÃO)
 ENCARGOS SOCIAIS: HORA: 85,20%; MÊS 48,69% E BDI: 26,85%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Composição/Insumo	Und	Coeficiente	P. unitário		P. total Equipam.	BDI	Total Geral	
				Mat./Serv.	Encargos				
C3234	REVESTIMENTO COM SOLO (PICARRA) (S/TRANSP)								
	Equipam. (C/HORARIO)								
	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0000	27,74	-				
	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHI)	H	0,0018	38,06	0,0685				
	GRADE DE DISCOS (CHI)	H	0,0008	2,13	0,0017				
	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0000	56,60	-				
	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0008	18,13	0,0145				
	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0089	89,44	0,7960				
	COMPAC. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0026	107,95	0,2807				
	GRADE DE DISCOS (CHP)	H	0,0037	2,99	0,0111				
	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0044	144,77	0,6370				
	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0037	61,33	0,2269				
	T O T A L Equipam.	R\$		2,036					
	MAO DE OBRA								
	SERVENTE	H	0,0155	13,21	0,2048				
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$		0,205					
	MATERIAL/SERVIÇO								
DESMATAMENTO DE JAZIDA	M2	1,0000	0,23	0,23					
ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	1,2670	2,68	3,40					
EXPURGO DE JAZIDA	M3	0,2000	2,03	0,41					
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$		4,04						
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
	7,77		-	2,58		2,78	13,13		
						7,98	M3		
C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE								
	MAT.C/AQUISIÇÃO								
	MAO DE OBRA								
	SERVENTE	H	1,190	13,21	15,720				
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	15,720						
	MATERIAL/SERVIÇO								
	AREIA VERMELHA	M3	1,100	32,20	35,42				
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	35,420						
		Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
		0,21		-	4,04	2,0360	1,69	7,98	
						64,87	M3		
	Mão de Obra		Encargos	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		
	15,72		-	35,42		13,73	64,87		

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES

João Paulo Queiroz de Oliveira
 CPF: 026.332.883-08
 Procurador

DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA Nº 51998



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA D'ÁGUA E SARJETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-FIO E RECOMPOSIÇÃO DE LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ
FONTE: TABELA SEINFRA/CE 026.1 (COM DESONERAÇÃO)
ENCARGOS SOCIAIS: HORA: 85,20%; MÊS 48,69% E BDI: 26,85%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	R\$ 110,16	R\$ 139,74	R\$ 838,44
		TOTAL ITEM 1.0					R\$ 838,44
2		CAPINA E BATIÇÃO					
2.1	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	M2	100.000,00	R\$ 0,72	R\$ 0,91	R\$ 91.000,00
2.2	C3954	CAPINA MANUAL	M2	60.000,00	R\$ 0,37	R\$ 0,47	R\$ 28.200,00
2.3	C1785	MANUTENÇÃO MENSAL P/PODA E LIMPEZA DE ARBUSTOS	M2	30.000,00	R\$ 0,05	R\$ 0,06	R\$ 1.800,00
		TOTAL ITEM 2.0					R\$ 121.000,00
3		DRENAGEM					
3.1	C4364	LIMPEZA DE BUEIRO, INCLUINDO A RETIRADA DOS ENTULHOS BEM COMO A ROCADA E LIMPEZA GERAL DAS BOCAS	M	500,00	R\$ 10,33	R\$ 13,10	R\$ 6.550,00
3.2	C3094	LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO	M	5.000,00	R\$ 0,34	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00
3.3	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	3.000,00	R\$ 2,73	R\$ 3,46	R\$ 10.380,00
		TOTAL ITEM 3.0					R\$ 19.080,00
4		RECOMPOSIÇÃO					
4.1	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	15.000,00	R\$ 10,35	R\$ 13,13	R\$ 196.950,00
4.2	C3234	REVESTIMENTO COM SOLO (PIÇARRA) (S/TRANSP)	M3	2.400,00	R\$ 6,29	R\$ 7,98	R\$ 19.152,00
4.3	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	1.500,00	R\$ 51,14	R\$ 64,87	R\$ 97.305,00
		TOTAL ITEM 4.0					R\$ 313.407,00
TOTAL GERAL COM BDI							R\$ 454.325,44

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES

João Paulo Queiroz de Oliveira
CPF: 026.332.883-08
Procurador

DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N° 51998



OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATICÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA DÁGUA E SARIETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-FIO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÕES
 LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	%	VALOR	%	30 dias	%	60 dias	%	90 dias	%	120 dias	%	150 dias	%	180 dias
1	SERVICOS PRELIMINARES	0,18%	R\$ 838,44	15,00%	R\$ 125,77	15,00%	R\$ 125,77	15,00%	R\$ 125,77	15,00%	R\$ 125,77	20,00%	R\$ 167,69	20,00%	R\$ 167,69
2	CAPINA E BATICÃO	26,63%	R\$ 121.000,00	15,00%	R\$ 18.150,00	15,00%	R\$ 18.150,00	15,00%	R\$ 18.150,00	15,00%	R\$ 18.150,00	20,00%	R\$ 24.200,00	20,00%	R\$ 24.200,00
3	DRENAGEM	4,20%	R\$ 19.080,00	15,00%	R\$ 2.862,00	15,00%	R\$ 2.862,00	15,00%	R\$ 2.862,00	15,00%	R\$ 2.862,00	20,00%	R\$ 3.816,00	20,00%	R\$ 3.816,00
4	RECOMPOSIÇÃO	68,98%	R\$ 313.407,00	15,00%	R\$ 47.011,05	15,00%	R\$ 47.011,05	15,00%	R\$ 47.011,05	15,00%	R\$ 47.011,05	20,00%	R\$ 62.681,40	20,00%	R\$ 62.681,40
TOTAL GERAL		100,00%	R\$ 454.325,44												
TOTAL PARCIAL				15,00%	R\$ 68.148,82	15,00%	R\$ 68.148,82	15,00%	R\$ 68.148,82	15,00%	R\$ 68.148,82	20,00%	R\$ 90.865,09	20,00%	R\$ 90.865,09
TOTAL ACUMULADO				15,00%	R\$ 68.148,82	30,00%	R\$ 136.297,64	45,00%	R\$ 204.446,46	60,00%	R\$ 272.595,28	80,00%	R\$ 363.460,37	100,00%	R\$ 454.325,44

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES
 João Paulo Queiroz de Oliveira
 CPF: 026.332.883-08
 Procurador

DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA Nº 51998


OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA DÁGUA E SARJETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ

COMPOSIÇÃO DO BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
R	RISCO	0,50%
	Total	5,32%
Benefício		
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,32%
L	LUCRO	6,64%
	Total	6,96%
Impostos		
I		
I.1	PIS	0,65%
I.2	COFINS	3,00%
I.3	ISS	3,00%
I.4	CPRB	4,50%
	Total	11,15%
Fórmula Para Cálculo do B.D.I		
BDI =	$\left[\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right] \times 100$	
	Bonificação e Despesas Indiretas (B.D.I) =	26,85%

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES

João Paulo Queiroz de Oliveira
CPF: 026.332.883-08
Procurador


DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 51998

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA DÁGUA E SARJETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ

PLANILHA DE IMPOSTOS/TAXAS

I	Impostos/Taxas	
I.1	PIS	0,65%
I.2	COFINS	3,00%
I.3	ISS	3,00%
I.4	CPRB	4,50%
Total dos Impostos/Taxas		11,15%

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES
João Paulo Queiroz de Oliveira
CPF: 026.932.883-08
Procurador

DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREANº 51998

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, BATIÇÃO DE ESTRADAS, LIMPEZA DE DESCIDA D'ÁGUA E SARIETAS, RECOMPOSIÇÃO DE MEIO-FIO E
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES
MUNICÍPIO: REDENÇÃO - CEARÁ

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	%	VALOR	
1	SERVICOS PRELIMINARES	0,18%	R\$	838,44
2	CAPINA E BATICÃO	26,63%	R\$	121.000,00
3	DRENAGEM	4,20%	R\$	19.080,00
4	RECOMPOSIÇÃO	68,98%	R\$	313.407,00
	TOTAL GERAL COM BDI		R\$	454.325,44

JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES
João Paulo Queiroz de Oliveira
CPF: 026.332.883-08
Procurador

DIEGO DE BRITO OLIVEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N° 51998